por sua faixa de domínio/faixa de segurança operacional. 

A primeira linha da ferrovia Carajás, também denominada “Linha Singela”, perpassa 

a Terra Indígena Mãe Maria, localizada no município de Bom Jesus do Tocantins,  por cerca de 

18 km de extensão. No território, hoje, residem cerca de 1.200 (mil e duzentos) indígenas do 

Povo Gavião Parkatêjê, Kyikatêjê e Akrãtikatêjê.  

Página 3 

PROCURADORIA DA 
REPÚBLICA NO MUNICÍPIO 

DE MARABÁ-PA 

Rodovia Transamazônica, 1076, Amapá - CEP 68502700 - 
Marabá-PA 

Telefone: (94)33121500 
www.mpf.mp.br/mpfservicos